
 

 

Piazza Carlo Rosselli 27/28 - 53100 Siena 
Tel.: +39 0577 240 100/111 - Fax: +39 0577 281 030 
Pec: unistrasi@pec.it - www.unistrasi.it 

Prot. 11363 

Pos. X/4 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PRECEDUTA DA INDAGINE DI MERCATO MEDIANTE AVVISO PUBBLICO (art. 
36, comma 2, lettera b) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA SUDDIVISA IN N. 6 LOTTI FUNZIONALI, PER IL PERIODO DAL 31/07/2018 AL 
31/07/2021. 

Atto del Responsabile del Procedimento 

PREMESSO: 
 

- che con deliberazione del 14/03/2018 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato l’espletamento di 
una procedura negoziata preceduta da indagine di mercato mediante avviso pubblico ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b) d. lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento dei servizi di copertura assicurativa per il 
periodo dal 31/07/2018 al 31/07/2021 suddivisi nei sotto indicati n. 6 lotti funzionali; 

- lotto 1 Polizza RCTO; 
- lotto 2 Polizza Incendio; 
- lotto 3 Polizza RC Patrimoniale; 
- lotto 4 Polizza Infortuni; 
- lotto 5 Polizza Incendio Furto e Kasko; 
- lotto 6 Polizza All Risk Impianto Fotovoltaico; 

- che l’avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul sito internet e sull’albo on-line 
dell’Università il 20/03/2018; 

- che in data 12/04/2018 con nota PEC sono state invitate a rimettere offerta le seguenti Compagnie 
Assicurative: 1) AMISSIMA ASSICURAZIONI S.p.A. di Milano, 2) XL INSURANCE COMPANI SE di Milano, 3) 
SOC. CATTOLICA DI ASSICURAZIONE SOC. COOP. Dir. Generale di Verona; 4) AIG EUROPE LIMITED di 
Roma; 5) AXA ASSICURAZIONI Agenzia Cappelletti di Sinalunga; 6) GENERALI ITALIA S.p.A. Agenzia G e C 
S.n.c. di Trino (VC); 7) BALCIA INSURANCE SE di Riga (Lettonia); 8) LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato 
Leader AWH di Milano; 9) LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato Leader XL CATLIN di Milano; 10) LLOYD’S 
MARKET SUPPORT Sindacato Leader BEAZLEY di Milano; 11) LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato Leader 
NEON di Milano; 12) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. Agenzia ASSICOP Toscana S.p.A. di Siena; 13) 
ZURICH INSURANCE Ple Agenzia ZURICH Assinvest S.n.c. di Siena; 

- che al 26/04/2018 ore 13:00, termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte, sono 
pervenuti i plichi delle seguenti Compagnie Assicurative:  
1) LLOYD’S MARKET SUPPORT Sindacato Leader NEON di Milano        prot. 6370-X/4 del 24/04/2018; 
2) AIG EUROPE LIMITED di Roma             prot. 6372-X/4 del 24/04/2018; 
3) GENERALI ITALIA S.p.A. Agenzia G e C S.n.c di Trino (VC)         prot. 6384-X/4 del 24/04/2018; 
4) XL INSURANCE COMPANI SE di Milano            prot. 6450-X/4 del 26/04/2018; 
5) UNIPOLSAI ASSICURAZIONI Ag. ASSICOP Toscana S.p.A.  di Siena     prot. 6451-X/4 del 26/04/2018; 

- che la procedura è aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- che con D.R. n. 166.18 del 04/05/2018 è stata nominata la Commissione per la valutazione delle offerte 
pervenute; 

- che la Commissione giudicatrice si è riunita in prima seduta pubblica il 7 maggio 2018 alle ore 9:30; 
- che in data 14 giugno 2018 la Commissione si è riunita in seduta pubblica per la proclamazione delle 

proposte di aggiudicazione come risulta dal verbale n. 6; 
- che il RUP, constatata la regolarità amministrativa dello svolgimento delle operazioni di gara, con proprio 

atto del 25 giugno 2018 approva i verbali n. 1 del 07/05/2018, n. 2 del 11/05/2018, n. 3 del 14/05/2018, 



 

 

Piazza Carlo Rosselli 27/28 - 53100 Siena 
Tel.: +39 0577 240 100/111 - Fax: +39 0577 281 030 
Pec: unistrasi@pec.it - www.unistrasi.it 

n. 4 del 18/05/2018, n. 5 del 12/06/2018 e n. 6 del 14/06/2018 della Commissione di gara e procede, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dà avvio alle verifiche sul possesso dei requisiti 
dichiarati dalle Compagnie in fase di ammissione alla gara; 

- che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 17 luglio 2018, con propria atto ha deliberato l’ 
aggiudicazione definitiva dei seguenti lotti, alle Compagnie Assicuratrici a fianco indicate: 

-  
Lotto CIG COMPAGNIA AGGIUDICATARIA Punteggio 

complessivo 
Costo annuale 
della polizza 

Costo 
triennale della 

polizza 

1 7440824A34 Unipol Sai Assicurazioni Spa - Agenzia 
ASSICOP Toscana S.p.A 

94,25 4.950,00 14.850,00 

2 74408331A4 GENERALI ITALIA S.p.A. Agenzia G e C 
S.n.c. 

93,65 11.967,96 35.903,88 

3 744084183C XL Insurance Company SE 
 

95,10 7.490,07 22.470,21 

4 7440845B88 GENERALI ITALIA S.p.A. Agenzia G e C 
S.n.c. 

93,80 8.435,00 25.305,00 

5 7440850FA7 AIG EUROPE LIMITED 
RAPPRESENTANZA GENERALE ITALIA 

87,40 1.021,50 3.064,50 

6 74408607EA DESERTO --------   

IMPORTO TOTALE DEI LOTTI AGGIUDICATI 33.864,53 101.593,59 

 
- che, ai sensi dell’art. 16 del Disciplinare di gara, sono stati verificati sul sistema VCPass di ANAC i requisiti 

di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per tutte le Compagnie assicurative 
risultate aggiudicatarie: 

- che sono stati effettuate attraverso il sistema AVCPass i requisiti di idoneità professionale e di capacità 
economica-finanziaria; 

- che è stato accertato l’assolvimento degli obblighi sul diritto al lavoro dei disabili di cui all’art. 17 della 
Legge 68/1999 ove previsto; 

- che è stata verificata la regolarità contributiva sullo sportello unico previdenziale dell’INAIL, attestata dal 
DURC; 

- che le verifiche effettuate sulle dichiarazioni sostitutive rese dalle Compagnie Assicurative circa il 
possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla gara hanno dato esito positivo;  

 
DISPONE 

 
● l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva dei lotti 1, 2, 3, 4, 5 come deliberato dal Consiglio di 

Amministrazione nella seduta del 17 luglio 2018.  
 

Siena, 25/07/2018 

 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to Dott. Maurizio Ferretta 

 


